E ] Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE" Article R. 122-3 dv code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement ;

17/03/2022 17/03/2022 2022-12394

1. Intitulé du projet
onstruction d'une Guinguette au Moulin de Capelot, commune de Boulazac Isle Manoire (Sainte Marie de dune
capacité d'accueil de 150 personnes jour.

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SCILOLI

Nom, prénom et quaiité de lapersonne  VILLA Olivier
habilitée a représenter la personne morale

res/sRer [8]8lofol2]e|2[1] [ | | | | | Formejuridique SCI

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelies rubriques issues d’aufres nomenciatures (ICPE, IOTA, eic.)
41-a) Aires de stationnement ouvertes au |Aire de stationnement de 107 unités.
public de 50 unités et plus

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Restructuration du Moulin de Capelot.

Réaménagement des abords avec création d'une plateforme en déblal (voierie, terrasses, extension du batiment principale) et
destruction de deux annexes d'une surface respective de l'ordre de 80 et 30 m2.

Le projet s'inscrit dans la continuité de la demande d'examen au cas par cas déposé par le Grand Périgueux en septembre 2021
pour la modification simplifiée n°3 du PLUI (création d'un STECAL au droit du site).

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Création d'une guinguette permettant d'offrir un nouvel espace de loisirs et de spectacle aux portes de Périgueux.

Le projet est idéalement situé a proximité de la gare de Niversac, de la sortie d'autoroute n°16.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
Restructuration du Moulin, agrandissement de Ia surface de toiture, destructions des annexes, purges de la surface en enrobé.

Déblai pour créer une surface plane afin d'accueillir terrasse et stationnement.
Travaux prévus au plus tot dés 'ensemble des autorisations administratives acquises, pour une ouverture pour la saison estivale.

Création d'un fossé périphérique pour dériver les eaux pluviales de la zone boisée en amont du projet.
Déplacement conduite AEP (vu avec la société AGUR).

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Réalisation de spectacles a I'année, avec repas.

Accueil de 150 visiteurs par jour.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-1-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Déclaration au titre de la loi sur I'eau rubrique :

2.1.4.0: Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, la surface totale du projet,
augmenteé de la surface correspondant a la partie du bassin naturel dont les écoulements sont interceptés par le projet, étant :

2° Supérieure a 1 ha mais inférieure a 20 ha.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utllisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Surface aménagée

Toiture et terrasse

Voirie et stationnement

nb d'emplacement de stationnement
Capacité d'accuell

environ 0,7 ha
environ 1 600 m2
environ 4 700 m2
107 unités

150 pers./jour

4.6 Locadlisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Moulin de Capelot
243 route du 4 mars 1944
Sainte Marie de Chignac
24750 Boulazac Isle Manoire

et c), 7°a), b) 9°a),b),.c).d),

38°; 43° a), b) de 'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ ;
Point d'arrivée :
Communes traversées :

Coordonnées géographiques! Long.00°4
Pour les catégories 5° a), 6° a), b)

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,

long.__°__' n- lq'.__o-‘_n__u_

5'11"25E 1at.45°08' 07" 22N

' "t I.Of. o ' "

Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cefle installation ou cet ouvrage a-i-il fait 'objet d'une évaluation oui D

environnementale ?

4.7.2 Si oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

1 Pour l'outre-mer, voir notice explicative

Oul Non |:|
Non
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour rempilir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-i-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou I {ZNIEFF) 2

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

Sur le temitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un temitoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, amété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?

Oul

l

Non

Lequel/Laquelle ?

La znieff la plus proche est ;
"720012847 : Vallée de I'lsle en amont de Périgueux”
Sans relation hydraulique avec le projet
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN])
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelie ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se sitve-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'unsite classé 2

Oul

Non

Risque feu de forét : Bande de 50 m a maintenir débroussaillé.
Risque mouvement de terrain : Secteur de Sainte Marie de Chignac non concerné
Fisque retrait gonflement des argiles : Secteur de Sainte Marie de Chignac non
concerne.

isque Inondation : seules quelques emplacements de parking empiéteront sur la
zone rouge du PPRI. Aucun remblal ne sera réalisé au droit de cette zone. Les
emplacements de parking pourront facilement étre évacués en cas de crue.

PPRI approuvé le 6 avril 2012

BASOL ne recense aucun site pollué sur ou a proximité du projet.

;RE2401 - arrété n°041396 du 10/09/2004 - Classement au fitre du décret du
29/04/1994 - Annexe A

Les deux captages AEP les plus proches sont :
a source du bourg (DUP du 25/02/1981)
Le forage du Moulin de Dague (DUP du 13/01/2009)

Lequel et & quelle distance ?

Le site Natura 2000 le plus proche est FR7200661 Vallée de I'isle de Périgueux a sa
confluence avec la Dordogne a plus de 17 km en aval du projet.

Se trouve a 300 m a I'ouest du périmeétre de protection associé a I'Eglise de Sainte
Marie de Chignac, classé au titre des monuments historiques

En outre, se trouve a 400 m a I'Ouest de la zone de protection archéologique du "Pont
de Niversac".
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Vevuillez compléter le tableau suivant :

. | De quelie nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles | Appréciez sommairement I'impact potentiel

Le projet sera raccordé a I'adduction public pour les eaux ménagereset

sanitaires.

|Engendre-’r-il des

lprélévemem‘s |

Goou s i=]
i oui, dans quel !

milieu 2 ‘ |

drainages / ou des
modifications [ 0
prévisibles des 1
masses d'eau [

|
. » |
Impliquera-t-il des | ‘
souterraines ? I

e | _ _ _ S
Resscurces ' Les fortes pentes et I'impossibilité d'aménager le site en déblai-remblai du fait

l

|

| de la proximité de la zone inondable occasionnera un important

| décaissement, dont une grande partie sera évacuée hors du site par

I'entreprise réalisant les travaux.

Est-il excédentaire % s .
Fr s'agira d'argile de recouvrement et de calcaire.
!en matériaux ? D rsag 9

|
| | [
| [

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-itles | e |
ressources naturelles D [

du sol ou du sous-

sol ?

Esf-|| susceptible | ' [L'étude naturaliste réalisée par GEREA pour le compte du Grand Périgueux au’
Id entrainer des - droit du site étudié (p.17 a 22 du document annexé) montre que la partie qui
perturbations, des , sera aménagée présente une sensibilité et des enjeux écologiques faibles.
degrodcmons, des |

destructions de la ml

biodiversité
lexistante : faune, |
flore, habitats,
continuités
écologiques ? .
Milieu naturel | = Site le plus proche situé a plus de 17 km du projet
Sile projet est situé ' ‘
1
F

dcns ou & proximité

d'un site Natura .
2000, est-il

susceptible d’avoir D X
un impact sur un

habitat / une

!espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?| ) |
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Risques

[Est-il susceptible
id'avoir des
incidences sur les
‘autres zones G

sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

Engendre-’r—ul la
.consommahon

|d espaces naturels,
fagricoles, forestiers,
jmaritimes ?

i

|

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Estil concerné par

des risques naturels ?

|
[
|

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
(des risques
sanitaires ?

[Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Nuisances

[Est-il source de
Ibrui'r ?

Est-il concerné par
ides nuisances
sonores ?

[

[

X X

[

X

Les aménagements seront implantés sur une prairie mesophile (EUE2:21) et
sur une partie déja imperméabilisée.

Les aménagements sont privilégiés au droit des habitats naturels les moins
sensibles.

[Risque inondation : respect des prescriptions du PPRI {pas de remblals,
[parking avec possibilité d'évacuation rapide).

IL'ensemble des voiries, stationnement et terrasse seront réalisés en matériaux
filtrants afin de ne pas aggraver les ruissellements par rapport a la situation
linitiale.

X

L] |
l

|

{Une augmentation du trafic routier sera générée par le projet sur la route du 4
|mars 1944,

L'augmentation du trafic routler généré par le projet sur la RD6089 sera
inégligeable.

La distance parcourue sur la route du 4 mars 1944 entre la RD6089 et le projet

isera d'a peine de 250 m et ne devrait donc pas générer de nuisances pour les
riverains.

|Le projet concerne une activité de spectacle et peut potentiellement étre
'source de nuisance sonore. Les habitations les plus proches se trouvent a plus
'se trouvent a plus de 500 m du projet. Le projet se conformera 2 la
réglementation en vigueur concernant les nuisances sonores.

Le projet se trouve a faible distance de la voie ferrée et de la RD6089.
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Emissions

Engendre-t-il des
!odeurs ?

[Est-il concerné par
ides nuisances
Iolfac’rives ?

[Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
'des vibrations ?

[Engendre-t-il des
[émissions lumineuses |
I?

Est-il concemné par
[des émissions
lumineuses ?

i
|
Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
!Si oui, dans quel

Imilieu ?

|

|

|

|

|

|

Engendre-t-il des
effluents 2

|

'Engendre—'r-il la
production de
idéchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

-
X

|
|
|
|

Ifengendrera des émissions lumineuses au droit du parking et batiment/
terrasse (éclairage).

[
|
»
|
!

Les rejets occasionnés par le site concerneront les eaux de ruissellements des
ttoitures et les eaux usées traitées (voir case sous-jacente pour le second cas).
|La gestion des eaux pluviales se fera par infiltration au droit de la parcelle. Le
‘Idimenslonnement sera défini dans le dossier lol sur I'eau. Un drainage

[périphériques aux surfaces aménagées permettra d'empécher les éventuels
ruissellements du bassin versant amont sur I'emprise du projet.

Les effluents en provenance de la partie restauration et des sanitaires seront
ftraités par un dispositif adapté a la capacité d'accueil du site, une étude de
filiere sera réalisée et validée par le SPANC. Le rejet des effluents traités se fera
idans le Manoire conformément a ['article 8 de l'arrété du 21 juillet 2015.

Le service de restauration engendrera inévitablement des déchets ménagers.
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Est-il susceptible de - |
Ipor’rer atteinteau | {
patrimoine | |
Iarchi'recfural, - I:I -
culturel, ; |
iarchéologique et | |
paysager ? : '
Patrimoine / e ; j
Cadre de vie |
/ Population | ‘

Engendre-t-il des _
modifications sur les i
lactivités humaines '
l(agriculture, - ’
sylviculture, ]| "
[urbanisme, [
aménagements),

[notamment l'usage

(dusol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éire cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Ovi l:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraltant de ces éléments) :

Le projet :

- évite tout remblai en zone inondable;

- se trouve hors zone inondable, hormis quelques emplacements de parking qui pourront facilement étre évacués en cas de crue;
- les zones a sensibilité écologique modérées a fortes.

Les aménagements se font principalement sur un secteur de faibles potentialités d'accueil pour la biodiversité patrimoniale.

Pour limiter les ruissellements, I'ensemble des surfaces imperméabilisées actuelles (hors toiture) seront purgées. Les voiries,
emplacement de stationnement, terrasse, seront réalisés par des matériaux filtrants : castine pour les voiries et stationnements,
caillebotis en bois pour la terrasse.

Les éventuels ruissellements amont seront déviés par un fossé périphérique amont pour limiter les ruissellements sur les parties
pouvant potentiellement générer des pollutions (stationnement et voirie).

La gestion des eaux pluviales sera définie et décrite dans le dossier Loi sur I'Eau.

la gestion des eaux usées sera définie et décrite dans I'étude de filiere validée par le SPANC.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Non, car:

-le projet s'inscrit dans la continuité de la demande d'examen au cas par cas déposé par le Grand Périgueux en septembre 2021
pour la modification simplifiée n°3 du PLUi (création d'un STECAL au droit du site).;

-le projet a été concu de fagon a éviter 'ensemble des zones sensibles du site, réduire les incidences par un mode de gestion des
eaux pluviales et des eaux usées adaptés.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X X

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a}, 6°a), b) et c),
4 17°a), b), 9°a), b), c), d).10°%11°a), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de l'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a}, 6°a), b) et c), 7° a), b}, 9°a), b), c), d).
10°11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de locadliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est X,
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelies elles se rattachent

Objet
Annexe 7 : Dossler de demande d'examen au cas par cas - Modification simplifiée n°3 du PLUI-HD porté par fe Grand Périgueux.

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait a Sainte Marie de Chignac - Boulazac Isle Manoire le, 11/03/2022

Signature
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ANNEXE 2 : Plan de situation

Situation Echelle 1/20 ooo &=

1528400 1528600

Projet

4217400
3217400

Projet

4217200
3217200

1528400 1528600

Cadastre Echelle 1/1 000 ™

o o A 2 500 éme
P.C.1 Situation

" 1

Ces plans ne sont pas des plans d'éxécution et ne peuvent pas étre utilisés pour la construction de l'ouvrage



ANNEXE 3 : Prises de vue du site

243 o u 4 Mars 1944 43 e s 1584

2

Commune delzgu
Section 186

ECHELLE: 1/750

»  LEGENDE
&, Support EDF
©® Borne OGE existonte
O Fiquet planté le 14 04 2021

1) MAINE
 |ps VERGERS DU
sol 1S VL L a0

.~ Condulle AFP (trocé présumé)
pasition mentionnée aorés fes pi
existants releves e OB septembre

eloges et marquages
ﬂ;ﬂﬂg s

Prise de vue en direction du Nord (haut) et en direction du Sud (bas)



ANNEXE 4 : Plan de masse du projet

Commune delegquee d EYLIAU
d Section 166D
+
2 %

PR

(4]

ECHELLE: 1/750

e

,/'
871
LEGENDE
&; Support EDF
@ Borne OGE existante
O Piquet plarté le 14 04 2021
NE
GERS DU MM
S0l LES YRGS o 840

—.— Conduite AEP (trccé présumé)
position mentionnée c'aprés les pqzue\oges et morquages
Manoire existants relevés le 08 septembre 2021
- anor

P.C.2 Plan de masse (Echelle 1:750°)

Ces plans ne sont pas des plans d'éxécution et ne peuvent pas étre utilisés pour la construction de I'ouvrage





